
CADERNO 7  7SEGUNDA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120243 PP 2011-008SEFAZ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417743
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-008SEFAZ

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
CONTRATADA(O).....: BARROS LIMA E BARBOSA LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de computadores, no-breaks, monitores, 
notebooks, impressoras, HD’S externos, GPS e câmaras digitais 
para atualização do parque computacional da Prefeitura Municipal 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 5.750,00 (cinco mil setecentos e cinquenta 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
2.056, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Subelemento 
4.4.90.52.35, no valor de R$ 5.750,00 (cinco mil setecentos e 
cinquenta reais)
VIGÊNCIA: 03 de Julho de 2012 a 03 de Setembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 03 de Julho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120244 PP 2011-008SEFAZ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417744
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-008SEFAZ

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
CONTRATADA(O): T S FRANCO JÚNIOR COMÉRCIO - EPP
OBJETO: Aquisição de computadores, no-breaks, monitores, 
notebooks, impressoras, HD’S externos, GPS e câmaras digitais 
para atualização do parque computacional da Prefeitura Municipal 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.014,00 (dois mil e quatorze reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
2.056, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Subelemento 
4.4.90.52.35, no valor de R$ 2.014,00 (dois mil e quatorze reais)
VIGÊNCIA: 03 de Julho de 2012 a 03 de Setembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 03 de Julho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120249 PP 2011-008SEFAZ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417746
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-008SEFAZ

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
CONTRATADA(O) MUSTAFÉ & BORGES LTDA
OBJETO: Aquisição de computadores, no-breaks, monitores, 
notebooks, impressoras, HD’S externos, GPS e câmaras digitais 
para atualização do parque computacional da Prefeitura Municipal 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
2.056, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Subelemento 
4.4.90.52.35, no valor de R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais)
VIGÊNCIA: 04 de Julho de 2012 a 04 de Setembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 04 de Julho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120250 PP 2011-008SEFAZ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417748
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-008SEFAZ

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
CONTRATADA(O): BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA.
OBJETO: Aquisição de computadores, no-breaks, monitores, 
notebooks, impressoras, HD’S externos, GPS e câmaras digitais 
para atualização do parque computacional da Prefeitura Municipal 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 3.780,00 (três mil setecentos e oitenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
2.056, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Subelemento 
4.4.90.52.35, no valor de R$ 3.780,00 (três mil setecentos e 
oitenta reais)
VIGÊNCIA: 04 de Julho de 2012 a 04 de Setembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 04 de Julho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-01SEMURB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417843

PREGÃO Nº 9/2012-01SEMURB
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 16 de Agosto de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Aquisição de motocicletas para uso nas atividades de 
fi scalização de obras e postura, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação do 
Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 

suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 03 de Agosto de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120287 PP 2012-010SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417845
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-010SEMAS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): MULTICOR CONFECÇÕES E TECIDOS LTDA-ME
OBJETO: Fornecimento de Camisetas para atender os servidores 
lotados na Coordenação Geral e Projetos Cras (Rio Verde, 
Primavera, Altamira), Inclusão Digital, ECA (Projeto Pipa/Criar) e 
Manutenção de outros programas, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 44.800,00 (quarenta e quatro mil, oitocentos 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1901.081221203.2.141 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DE 
COORDENACAO GERAL, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de 
R$ 14.800,00, Exercício 2012 Atividade 1901.082440137.2.154 
MANUT.DE CENTROS DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL - CRAS, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 9.000,00, Exercício 
2012 Atividade 1901.082431002.2.149 MANUT.DO PROG. DE 
INCLUSAO DIGITAL , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de 
R$ 12.000,00, Exercício 2012 Atividade 1901.082440131.2.151 
MANUT. DO PROJ. ESPACO CRIANCA E ADOLESCENTE - ECA, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 6.000,00, Exercício 
2012 Atividade 1901.082441002.2.156 MANUTENÇAO DE 
OUTROS PROGRAMAS DO FNAS , Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 3.000,00
VIGÊNCIA: 13 de Julho de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 13 de Julho de 2012

COMITÊ GESTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES
RESOLUÇÃO COGES/PMV Nº 02/2012

Declara o cumprimento dos compromissos e das metas 
estabelecidas para os municípios participantes do Programa 
Municípios Verdes – PMV, previstas na Resolução COGES/PMV nº 
01/2012, ao município de Santana do Araguaia/PA. 
O COMITÊ GESTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES, 
no uso das atribuições previstas no Decreto Estadual nº 54, de 
29 de março de 2011 e no Decreto Estadual n° 308, de 28 de 
dezembro de 2011, que lhe conferem o caráter consultivo e 
deliberativo enquanto conselho participativo e gestor do PMV;
Considerando os objetivos e componentes do PMV, consoante 
estabelecido no Decreto Estadual nº 54, de 29 de março de 
2011;
Considerando o Termo de Compromisso fi rmado entre o Estado 
do Pará, o Ministério Público Federal, o Instituto Brasileiro de 
Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, a 
Federação de Agricultura do Estado do Pará – FAEPA e diversos 
municípios do Estado do Pará que participam do PMV, entre estes 
o município de Santana do Araguaia; e
Considerando a Portaria nº 187 de 4 de junho de 2012 do 
Ministério do Meio Ambiente, publicada no Diário Ofi cial da União 
no dia 11 de junho de 2012, que indica o município de Santana 
do Araguaia como aqueles com desmatamento monitorado e sob 
controle na Amazônia e que o mesmo deverá ser priorizado na 
alocação de incentivo econômicos e fi scais, planos, programas e 
projetos da União visando ao desenvolvimento econômico e social 
em bases sustentáveis, em particular quanto à consolidação da 
produção fl orestal, agroextrativista e agropecuária, nos termos 
do art. 14 do Decreto no 6.321, de 21 de dezembro de 2007;
Considerando a decisão do Comitê Gestor ocorrida na reunião 
ordinária realizada em 22 de maio de 2012, onde foi aprovada 
por unanimidade a regularidade do Município de Santana do 
Araguaia no PMV.
RESOLVE: 
Art. 1º - Declarar que o Município de Santana do Araguaia 
cumpriu todos os requisitos exigidos na Resolução COGES/
PMV Nº 01/2012, encontrando-se, desta forma, apto a 
receber todos os benefícios previstos no PMV, tais como: a 
suspensão dos embargos administrativos ambientais efetuados 
nos imóveis rurais situados em seu território; prioridade no 
recebimento de recursos públicos, apoio e capacitação para o 
fortalecimento da gestão ambiental municipal; prioridade nas 
ações de regularização fundiária; prioridade na destinação de 

investimentos em obras públicas; atividades para estruturação 
ou apoio do desenvolvimento econômico local sustentável; 
dentre outros.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

SHYDNEY JORGE ROSA
Secretário Especial de Estado de Desenvolvimento

Econômico e Incentivo à Produção
Presidente do Comitê Gestor do PMV
JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO

Secretário Extraordinário de Estado para 
Coordenação do Programa Municípios Verdes

Coordenador executivo do Comitê Gestor do PMV

ALPHAVILLE URBANISMO S/A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417011

ALPHAVILLE URBANISMO S/A.
A Alphaville Urbanismo S/A. entrou com pedido de Licença 
Prévia junto à Secretaria de Meio Ambiente do Estado do Pará 
para o licenciamento do Empreendimento Alphaville Belém 3, 
localizado na ilha de Caratateua.

XINGUARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417425

XINGUARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A. CNPJ/MF 
83.571.083/0001-04. AVISO AOS ACIONISTAS. Comunicamos 
aos acionistas da Xinguara Indústria e Comércio S/A, que se 
encontram à sua disposição na sede social da Empresa, na 
Rodovia PA 150, Km 2,5- Área C, Xinguara, Pará, os documentos 
a que se refere o artigo 133 da Lei nº 6.404, de 15/12/1976, 
relativos aos Exercícios Sociais encerrados em 31/12/2009, 
31/12/2010 e 31/12/2011. Xinguara/PA, 01/08/2012. 

Paulo Alberto A. Lira 
Diretor Presidente

 
SOCIEDADE FOGÁS LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417693
Sociedade Fogás Ltda. CNPJ 04.563.672/0005-90 e Inscrição 
Estadual 15.220.476-8, Avenida Cuiabá S/N BR 163 CDP Lote 5 
Bairro Salé torna a público que requereu  junto a SEMA(Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente), a renovação de sua Licença para 
a atividade de transporte de substâncias e produtos perigosos  
pelo prazo de 4 (quatro) anos.(processo numero 012/18089).
Sociedade Fogás Ltda. CNPJ 04.563.672/0005-90 e Inscrição 
Estadual 15.220.476-8, Avenida Cuiabá S/N BR 163 CDP Lote 
5 Bairro Salé torna a público que requereu  junto a SEMA 
(Secretaria de Estado de Meio Ambiente), a renovação de sua 
Licença para a atividade de comércio e armazenamento de GLP  
pelo prazo de 4 (quatro) anos.(processo n° 012/14150).
Sociedade Fogás Ltda CNPJ: 04.563.672/0005-90 e Inscrição 
Estadual 15.220.476-8 Avenida Cuiabá S/N BR 163 CDP Lote 5 
Bairro Salé, torna público que requereu junto à SEMA (Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente do Estado do Pará) sua Outorga 
de Direito de uso de recursos hídricos ao empreendimento pelo 
prazo de 3 (três) anos (processo numero 011/37301).

ESCOLA PERSONAL BEAUTY LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417698

Escola Personal Beauty Ltda CNPJ 12.167.053/0001-80, 
torna público que recebeu da SEMAT a Licença de Instalação 
para a Atividade de  escola de educação profi ssional de nível 
técnico em Altamira - Pa.

ESCOLA PERSONAL BEAUTY LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417699

Escola Personal Beauty Ltda CNPJ 12.167.053/0001-80, 
torna público que requereu da SEMAT a Licença de Operação 
para a Atividade de  escola de educação profi ssional de nível 
técnico em Altamira - Pa.

SICOOB CENTRAL AMAZÔNIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417853

DECLARAÇÃO DE PROPÓSITO
Declaração de Propósito para os Conselheiros de Administração: 
Carlos Edilson Santana dos Santos – CPF: 056.123.652-68, 
RG: 3.893-D CREA/PA; Moisés Costa da Conceição – CPF: 
393.026.602-49, RG: 18338 PM/PA; Raquel Helena de Souza 
Ferreira – CPF: 228.489.912-91, RG: 3077342 SSP/PA; Evilásio 
Pamplona Beltrão Filho – CPF: 542.241.107-25, RG: 3241370 
SSP/PA;  Luiz Sérgio Samico Maciel – CPF: 039.258.702-53 , RG: 
979681 SSP/PA; Raimundo Borborema Dias – CPF: 000.530.902-
68, RG: 5545081 SSP/PA; Amintas de Oliveira Brandão – CPF: 
037.313.832-68, RG: 4330478 - SSP/PA; José Nazareno de 
Azevedo – CPF: 019.144.802-87, RG: 6336 CRC/PA; Antônio da 
Graça do Couto Santos – CPF: 039.084.612-00, RG: 1555317 - 
SSP/PA e Manoel de Jesus Martins -  CPF: 128.199.052-34, RG: 


